

Nørrebro - maj 2016

**Nørrebro Lokaludvalgs kommentarer til:
Forprojekteringsprojektet for bedre byrum på Nørrebrogade**

Først og fremmest er det positivt, at København Kommune vil gøre en indsats for at skabe bedre byrum på Nørrebrogade og for at gøre et forarbejde i form af et idékatalog og en analyse af Nørrebrogade, som kan bringes i spil ved de kommende budgetforhandlinger.

Lokaludvalget er enig i analysens konklusion, der går på at kommunen hidtil mest har fokuseret på Nørrebrogades funktion som pendler/trafik forbindelse – og at dette har resulteret i et fravær af byrum, der inviterer til møder og ophold. Det er en konklusion som Gehl Architects også påpegede i 2005.

”Prioriteringen af en gruppe trafikanter modarbejder ambitionen om Nørrebrogade som en af Københavns vigtigste strøggader i og med at den går på kompromis med opholds- og krydsningsmuligheder, der kunne bidrage til funktioner på begge sider af gaden samt på tværs af omkringliggende kvarterer”.

I idékataloget anbefaler Schultze+Grassow og NORD Architects, at man bør integrere sidegaderne og skabe flere krydsningsmuligheder, hvis man vil understøtte Nørrebrogade som strøggade. Den anbefaling ser Lokaludvalget positivt på.

Kommentar til skitseforslagene – de tværgående forbindelser

Det fremgår af idékataloget, at forvaltningen vil medtage 5 skitseforslag i et budgetnotat. Det er positivt, men det dokumenteres også at forslag 1) Rundelen og 5) Nørrebros Stationsområde nødvendigvis skal og må placeres i en større kontekst end det løst skitseret for disse byrum.

I gennem mange år har Nørrebro Lokaludvalg og Nørrebros borgere gjort opmærksom på disse 2 centrale trafikknudepunkter – fx i forbindelse med vedtagelsen og etableringen af Metrocityringen (2018/19) - Disse 2 trafikknudepunkter rummer et stort potentiale for at skabe unikke byrum og kan give plads til at fremhæve det grønne og skabe klar identifikation af gaden og af Nørrebro.

Det er derfor positivt at de to nedslagpunkter er fremhævet i idékataloget. Lokaludvalget mener dog at en budgetprioritering i forhold til disse 2 nedslagsteder bør afføde en politisk arbejdsgruppe, der kan bearbejde udviklingen af de to byrum og fremsætte reelle forslag til etableringen af disse byrum, i form af konkret planlægning/budgettering frem til 2018/19.

I forhold til budget 2017 mener lokaludvalget, at de 3 øvrige byrumsprojekter kan iværksættes umiddelbart og at Nørrebro Lokaludvalgs indspark fra tidligere fx i forbindelse med Elmegade bør indarbejdes.

Tilsvarende findes det relevant at indtænke de anbefalinger der fremgår af konklusionen:

- Tre koncepter
- Handels-loops
- Primære knudepunkter
- Tværgående forbindelser
- Lokale indsatser

Med venlig hilsen
Formand for Nørrebro Lokaludvalg
Mogens Petersen